UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 003/2017 1

Reunião ordinária do colegiado acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO 2

Aos vinte oito dias do mês de agosto de dois mil e dezessete às nove horas, reuniram-se para a reunião 3

do (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, na sala de reuniões da NOVATEC – Campus CEDETEG, os 4

membros efetivos do Programa de pós-Graduação: PROFNIT - Mestrado Profissional em rede 5

nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para inovação, os professores 6

doutores: Carlos Ricardo Maneck Malfatti (UNICENTRO), Everson do Prado Banczek 7

(UNICENTRO), Rogério Pinto Rodrigues (UNICENTRO) e Graziela Pilati de Lima (representante 8

discente) todos presentes, via Skype: André Lazarin Gallina (UFFS) e Camillo Freddy Mendoza 9

Morejon (UNIOESTE). Iniciada a reunião, foi discutida a seguinte pauta: 1) Calendário de abertura 10

para edital de seleção turma Profnit – 2018 e quantidade de vagas: O ponto focal da Unicentro 11

decidiu ofertar entre 12 a 16 vagas no geral. 2) Disciplinas optativas; elaboração e validação de 12

material de disciplinas novas na CAI para submissão na CAN: As disciplinas optativas não tem  13

material pronto do nacional, sendo a cargo do professor da disciplina montar e passar pela CAI, após 14

aprovado enviar o material pro Nacional, em que ele tem a liberdade de uso.  3) Distribuição de 15

Orientadores e Orientandos, solicitação de Co-orientadores Externos: A Professora Vanessa 16

Ishikawa Rasoto fez a solicitação de mudança de Orientadora para Coorientadora do aluno Wagner  17

Cesar Zattoni Junior e o professor Everson do Prado Banczeck para Orientador, o professor Everson 18

do Prado Banczeck aceitou a solicitação. As solicitações de Co-orientação de membros que não 19

pertecem ao programa foram indeferidas. 4) Solicitação de abertura de novas datas para as provas 20

AV2: A CAI aprova solicitação para novas datas.5) Escolha de novo representante discente: 21

Proposto a escolha por aclamação, a Graziela não pretende dar continuidade do cargo, a CAI propoem 22

o discente Diego Fialkoski para ser Representante Suplente Discente e o mesmo aceita o cargo, o 23

representante discente será escolhido posteriormente. 6) Aprovação de pedido de Estágio/Oficina 24

Profissional: Não foi deliberado 7) Aprovação do requerimento de Cancelamento de Disciplina e 25

2ª Chamada de Prova de Marcus Julius Zanon: Pedido Deferido, a matricula em Propriedade 26

Intelectual e suas vertentes em Biotecnologia Fármacos e Saúde foi cancelada. 8) Aprovação da 27

Proficiência de Franciele Klosowski e Maria Paulina: Os pedidos foram deferidos. 9) Oferta 28

da Proficiência em Inglês para os alunos do PROFNIT: Ficou definido a realização da prova de 29

proficiência do programa para 24 de novembro. 10) Assuntos Gerais: Entre os assuntos foi 30

comentado sobre a qualificação para no máximo de um ano e meio e se não qualificar nesse período 31

fazer uma convocação do aluno. Foram designados aos cargos de Coordenador o professor Carlos 32

Ricardo Maneck Malfatti e de Vice-Coordenador o professor Paulo Rogério Pinto Rodrigues para 33

encerrar o mandato do quadriênio de 2014/2017. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião 34

da qual eu, Diego Fialkoski, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será por todos 35

assinada. Diego Fialkoski ____________________________________ 36

Guarapuava, 28 de agosto de 2017. 37

Carlos Ricardo Maneck Malfatti ______________________________________________________, 38

Everson do Prado Banczek __________________________________________________________, 39

Paulo Rogério Pinto Rodrigues_______________________________________________________, 40

Graziela Pilati de Lima _____________________________________________________________, 41

(presenças on line em anexo ao relatório Skype) 42

Andre Lazarin Gallina _____________________________________________________________, 43

Camillo Freddy Mendoza Morejon ____________________________________________________, 44